1

2022年２月 18日

各 位

会 社 名 株 式 会 社  マ ル イ チ 産 商

代 表 者 名 代表取締役会長兼社長
藤沢  政俊

 社 長 執 行 役 員

（コード番号 8228  名証第二部）

問 合 せ 先 取 締 役 常 務 執 行 役 員
清野  昌彦

 企 画 ・ 管 理 部 門 統 括

TEL  026-285-4101（代表）

組織変更、役員の職務分担の変更および人事異動のお知らせ

当社は、2022 年２月 18 日開催の取締役会において、下記のとおり組織変更、役員の職務分担の変更

および人事異動を決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．組織変更の内容

（1） 2022年２月 21日付変更

① 戦略推進担当の設置

当社の重要戦略である「長野モデル」と「事業構造改革」について短期間で成果を上げること

を目的に推進体制を明確化する。

（2） 2022年４月１日付変更

① 「営業部門」「企画・管理部門」および「部門統括」の廃止

社長と各事業部長および本社各部長との直接対話により意思疎通を強化し、事業戦略と方針

施策の機動的推進を図る。

② 「経営企画部」を社長直轄とする

社長の意思に沿った施策をスピーディに立案・実行することを目的に経営企画部を社長直轄

とする。

③ 「広報・ＩＲ部」と「総務部」の統合

コーポレートガバナンスにおける重要課題であるサステナビリティ活動の推進や株主との

対話の充実を戦略的且つ機動的に推進することを目的に、広報・ＩＲ部と総務部を統合し

「総務部」とする。

※上記 2022年４月１日付変更の①②③については、組織図資料（別紙１）をご参照ください。

 2

２．取締役の担当職務変更

＜2022年２月 21日付＞  ※主要な担当職務を記載

                     ※下線部は変更部分

新担当職務 役職・氏名 旧担当職務

営業部門統括

戦略推進（長野モデル）担当

兼 畜産事業部長

取締役

常務執行役員

根
ね

橋
ばし

 博
ひろ

志
し

営業部門統括

兼 市場政策担当

兼 畜産事業部長

戦略推進（事業構造改革）担当

兼 水産事業部長

取締役

常務執行役員

小
こ

須
す

田
だ

 茂
しげ

義
よし

水産事業部長

企画・管理部門統括

戦略推進（事業構造改革）担当

兼 チーフ・コンプライアンス・

  オフィサー

取締役

常務執行役員

清
きよ

野
の

 昌
まさ

彦
ひこ

企画・管理部門統括

兼 チーフ・コンプライアンス・

  オフィサー

水産事業部 九州エリア事業推進担当

兼 出向 株式会社三共物商

代表取締役社長

取締役

執行役員

二
に

ノ
の

宮
みや

 潤
じゅん

営業部門統括補佐 グループ経営担当

兼 長野構造改革担当

兼 水産事業部 北陸・信越エリア担当

兼 長野支社長

※二ノ宮氏は３月開催の㈱三共物商の取締役会において同社代表取締役社長に選定予定。

＜2022年３月１日付＞  ※主要な担当職務を記載

                     ※下線部は変更部分

新担当職務 役職・氏名 旧担当職務

食品事業部長

取締役

執行役員

山
やま

田
だ

 真
まさ

史
し

営業部門統括補佐

ロジスティクス担当

兼 デイリー商品本部長

＜2022年４月１日付＞  ※主要な担当職務を記載

                     ※下線部は変更部分

新担当職務 役職・氏名 旧担当職務

戦略推進（長野モデル）担当

兼 畜産事業部長

取締役

常務執行役員

根
ね

橋
ばし

 博
ひろ

志
し

営業部門統括

戦略推進（長野モデル）担当

兼 畜産事業部長

戦略推進（事業構造改革）担当

兼 チーフ・コンプライアンス・

  オフィサー

取締役

常務執行役員

清
きよ

野
の

 昌
まさ

彦
ひこ

企画・管理部門統括

戦略推進（事業構造改革）担当

兼 チーフ・コンプライアンス・

  オフィサー

 3

３．執行役員の担当職務変更

＜2022年２月 21日付＞  ※主要な担当職務を記載

                     ※下線部は変更部分

新担当職務 役職・氏名 旧担当職務

長野モデル推進担当

上席執行役員

向
むかい

山
やま

 裕
ひろ

和
かず

出向 株式会社三共物商

代表取締役社長

＜2022年３月１日付＞  ※主要な担当職務を記載

                     ※下線部は変更部分

新担当職務 役職・氏名 旧担当職務

ロジスティクス担当

兼 ロジ戦略室長

兼 出向 マルイチ・ロジスティクス・

サービス株式会社 代表取締役社長

執行役員

宮
みや

島
じま

 雄
ゆう

二
じ

出向 マルイチ・ロジスティクス・

サービス株式会社 代表取締役社長

食品事業部 事業構造改革担当

執行役員

山
やま

﨑
ざき

 進
すすむ

食品事業部長

＜2022年４月１日付＞  ※主要な担当職務を記載

                     ※下線部は変更部分

新担当職務 役職・氏名 旧担当職務

総務部長

執行役員

梶間
かじま

 勇一郎
ゆういちろう

広報・ＩＲ部長 兼 総務部長

４．部長級の人事異動

＜2022年２月 21日付＞  ※主要な担当職務を記載

                     ※下線部は変更部分

新職名 氏名 旧職名

長野モデル推進担当 吉
よし

田
だ

 宏
ひろし

 フードサービス商品部長

水産事業部 北陸・信越エリア担当

兼 長野支社長 小
こ

林
ばやし

 勇
いさむ

 長野支社副支社長

フードサービス商品部長 小
こ

林
ばやし

 資
もと

功
のり

フードサービス商品部

企画管理チームリーダー

 4

＜2022年３月１日付＞  ※主要な担当職務を記載

                     ※下線部は変更部分

新職名 氏名 旧職名

デイリー商品本部長 小
こ

林
ばやし

 敏
さとし

 デイリー商品本部長代行

水産事業部 第一本部 養殖魚部長 浅
あさ

品
しな

 直
なお

也
や

出向 株式会社三共物商

取締役営業部長

以 上

 5

【現   行】

（2022 年２月 18 日現在）

【変 更 後】

（2022 年４月１日から）

別紙１

監
査
部

天
然
魚
部

養
殖
魚
部

企
画
管
理
部

長
野
支
社

東
京
支
社

松
本
支
社

甲
府
支
社

名
古
屋
支
社

北
関
東
支
社

経
営
企
画
部

経
理
財
務
部

総
務
部

リ
ス
ク
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
部

デ
イ
リ
ー
商
品
部

広
域
営
業
部

大
物
部

鮭
鱒
塩
冷
部

デイリー
商品本部

企画・管理部門 営業部門

人
事
部

取締役会

社長

監査等委員会

株主総会

会長

指名・報酬委員会

第二本部

経営会議

松
本
広
域
販
売
部

首
都
圏
広
域
販
売
部

長
野
広
域
販
売
部

畜
産
デ
リ
カ
商
品
部

長
野
支
店

食
品
商
品
部

松
本
支
店

畜産事業部 食品事業部

フ
ー
ド
サ
ー
ビ
ス
商
品
開
発
部

水産事業部

フ
ー
ド
サ
ー
ビ
ス
商
品
部

第一本部

広
報
・Ｉ
Ｒ
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

監
査
部

天
然
魚
部

養
殖
魚
部

企
画
管
理
部

長
野
支
社

東
京
支
社

松
本
支
社

甲
府
支
社

名
古
屋
支
社

北
関
東
支
社

経
営
企
画
部

経
理
財
務
部

総
務
部

リ
ス
ク
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
部

デ
イ
リ
ー
商
品
部

広
域
営
業
部

大
物
部

鮭
鱒
塩
冷
部

デイリー
商品本部

人
事
部

取締役会

社長

監査等委員会

株主総会

会長

指名・報酬委員会

第二本部

経営会議

松
本
広
域
販
売
部

首
都
圏
広
域
販
売
部

長
野
広
域
販
売
部

畜
産
デ
リ
カ
商
品
部

長
野
支
店

食
品
商
品
部

松
本
支
店

畜産事業部 食品事業部

フ
ー
ド
サ
ー
ビ
ス
商
品
開
発
部

水産事業部

フ
ー
ド
サ
ー
ビ
ス
商
品
部

第一本部

情
報
シ
ス
テ
ム
部